

Contract de furnizare

nr. 2877 din data de 29.11.2018

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind modul de realizare a achizițiilor publice, a procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică și de organizare a concursurilor de soluții, instrumentele și tehnicile specifice care pot fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achiziție publică, precum și anumite aspecte specifice în legătură cu executarea contractelor de achiziție publică, s-a încheiat prezentul contract de servicii,

Între:

1. Părțile contractante

Centrul de Proiecte Culturale al Primăriei Municipiului București – ARCUB, cu sediul în București, str. Lipsani nr. 84-90, cod fiscal 9658744, cont trezorerie [redacted] deschis la Trezoreria sector 2, reprezentat prin [redacted] în calitate de **ACHIZITOR**, pe de o parte

și

SC BRANDSTORMING SERVICES SRL cu sediul în București, str. Ion Brezoianu, nr. 57A, sector 3, înregistrată la RC cu nr. J40/1248/2006, CIF: RO18325650, cont trezorerie [redacted] deschis la trezoreria sector 3 București, reprezentată legal de [redacted] în calitate de **FURNIZOR**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – prezentul contract și toate anexele sale;
- b. **achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale, asumate prin contract;
- d. **servicii** - activități a căror prestare fac obiect al contractului;
- e. **forța majoră** - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- f. **zi** - zi calendaristică; **an** - 365 zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului

4.1- Furnizorul se obliga sa livreze materialele din polipian, COD CPV 22000000-0 Imprimare si produse conexe, in specificatia sortimentala detaliata, in cantitatile si la preturile enumerate, conform Anexei 1 la prezentul contract. Totodata, Furnizorul se obliga sa asigure, cu titlu accesoriu, operatiuni de amplasare și de instalare, pana cel tarziu, la data de 7 decembrie 2018.

5. Pretul contractului. Modalitati de plata

5.1 - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil Furnizorului de către Achizitor, este de **122.828,09 lei cu TVA inclus.**

5.2 - Achizitorul se obliga sa efectueze plata produselor livrate in termen de maximum 30 zile de la semnarea procesului verbal de receptie, fara obiectiuni, conditionata de emiterea facturii fiscale, cu respectarea prevederilor *Legii nr. 98/2016*.

5.3 - In cazul in care oricare din urmatoarele evenimente intervine si persista, Achizitorul poate suspenda, total sau partial, plata datorata Furnizorului in baza Contractului de servicii, prin intermediul unei notificari scrise adresate Furnizorului:

- a) Furnizorul nu isi indeplineste obligatiile sau isi indeplineste obligatiile in mod necorespunzator in executarea Contractului de achizitie publica de furnizare produse.
- b) Orice alta imprejurare pentru care Furnizorul raspunde in baza Contractului de Servicii si care interfereaza cu finalizarea cu succes a activitatilor desfasurate de catre Achizitor.

6. Durata contractului

6.1 – Prezentul contract intra in vigoare la data semnarii acestuia, **29.11.2018**, pana la indeplinirea tuturor obligatiilor de catre ambele parti, pana cel tarziu data de **31.12.2018**.

6.2 – Termenul de livrare a produselor: 05.12.2018, la Romexpo – Pavilionul B2

7. Documentele contractului

7.1 - Documentele contractului sunt:

- Anexa 1
- Factura fiscala,
- Nota de intrare receptie a produselor
- orice alte documente pe masura producerii lor.

8. Obligatiile principale ale Furnizorului

8.1 - Furnizorul se obligă să își îndeplinească toate obligațiile care decurg din prezentul Contract, cu bună-credință și cu maximum de profesionalism, înțelegând prin aceasta inclusiv luarea tuturor măsurilor care, fără a necesita menționarea explicită în Contract, sunt inerente atingerii scopului acestuia și va răspunde în cazul în care prin faptele lui sau ale persoanelor pe care le reprezintă se vor aduce prejudicii Achizitorului.

Furnizorul raspunde in conformitate cu normele prevazute de legile si regulamentele in vigoare.

8.2- Furnizorul se obliga sa presteze serviciile la standardele si/sau performantele prezentate in oferta tehnica, anexa la contract.

8.3 - Furnizorul declara ca detine calitatea si competenta necesara conform prevederilor legale pentru indeplinirea contractului. In cazul in care exista parti din contract pe care Furnizorul le va incredinta unei alte persoane, se va asigura ca aceasta detine calitatea si competenta necesara conform reglementarilor legale.

8.4 - Furnizorul declară și garantează că niciun acord, scris sau verbal și nicio promisiune sau obligație, contractată anterior cu terți, nu se opun încheierii și îndeplinirii prezentului Contract.

8.5 - Furnizorul se obliga sa pastreze confidentialitatea datelor, a informatiilor si a documentelor pe care le va detine ca urmare a executarii clauzelor prezentului contract.

8.6 – Furnizorul va asigura transportul produselor-gardurilor, pana la depozitul Achizitorului.

9. Obligațiile principale ale Achizitorului

9.1 – Achizitorul se obliga sa transmita Furnizorului toate informatiile necesare in vederea realizarii obiectului prezentului contract.

9.4 - Achizitorul se obliga sa receptioneze produsele achiziționate.

9.5 - Daca Achizitorul nu onoreaza facturile in termen de 28 zile de la expirarea perioadei prevazute convenite, Furnizorul are dreptul de a beneficia de reactualizarea sumei de plata la nivelul corespunzator zilei de efectuare a platii. Imediat ce Achizitorul onoreaza factura.

10. Cesiunea

10.1 - Furnizorul se obliga sa nu transfere total sau partial obligatiile asumate prin contract, fara sa obtina, in prealabil, acordul scris al achizitorului.

10.2 – Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garantia sau orice alte obligatii asumate prin contract.

11. Penalitati

11.1 - Furnizorul se obliga sa plateasca 0,01 % din valoarea produselor nelivrate pentru fiecare zi calendaristica de intarziere ce depaseste termenul de livrare.

11.2 - Achizitorul se obliga sa plateasca 0,01 % din valoarea produselor neachitate, pentru fiecare zi calendaristica de intarziere ce depaseste termenul de plata.

12. Amendamente

12.1 -Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act aditional.

13. Incetarea contractului

13.1 – Prezentul contract inceteaza in urmatoarele situatii:

- a) prin ajungerea la termen (la data expirarii perioadei prevazute);
- b) in caz de forta majora;
- c) denuntarea unilaterala a Achizitorului, cu preaviz de 2 saptamani;
- d) prin acordul comun al partilor materializat intr-un in scris semnat de ambele parti;
- e) aparitia oricarei alte incapacitati legale care sa impiedice executarea prezentului contract de catre oricare dintre parti.

14. Forța majoră

14.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

14.2 -Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

14.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

14.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

14.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

15. Solutionarea litigiilor

15.1 - Achizitorul si Furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu indeplinirea contractului.

15.2 – In lipsa unor solutionari amiabile, orice dispute rezultate din sau in legatura cu executarea, incalcarea sau incetarea contractului, vor fi inaintate spre solutionare instantelor judecatoresti de la sediul Achizitorului.

16. Confidentialitate

16.1. Clauzele specifice ale contractului, precum si informatiile primite de prestator pentru indeplinirea contractului in cauza vor fi confidentiale si nu vor fi folosite in detrimentul partilor.

17. Comunicari

17.1 - (1) Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie transmisa in scris.

(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii cat si in momentul primirii.

17.2 - Comunicarile intre parti se pot face si prin telefon, fax sau e-mail cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

18. Legea aplicabila contractului

18.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din Romania.

Prezentul contract a fost încheiat astazi **29.11.2018**, în 2 (doua) exemplare originale, un exemplar pentru Prestator si unu pentru Achizitor, fiecare dintre acestea avand aceeasi valoare juridica.

ARCUB

SC Branstorming Services SRL

DIRECTI

DIRECTOR ADJUNCT

VIZA CFPP

JURIDIC,

ANEXA 1

Nr.	Denumire	Cant.	Supraf. Totala mp	Pret unitar fara TVA lei	Total fara TVA lei	TVA lei	Total cu TVA lei
PRODUCTIE SI FINISAJE (tiv, capse, cordelina etc) inclusiv structuri metalice, bare de sustinere, backlit si forex							
1	poliplan	1	31,08	RON 28,00	RON 870,24	165,35 RON	1.035,59 RON
2	poliplan	1	35,28	RON 28,00	RON 987,84	187,69 RON	1.175,53 RON
3	poliplan	1	39,06	RON 28,00	RON 1.093,68	207,80 RON	1.301,48 RON
4	poliplan	1	6,4	RON 28,00	RON 179,20	34,05 RON	213,25 RON
5	poliplan	1	5,3	RON 28,00	RON 148,40	28,20 RON	176,60 RON
6	poliplan	1	15,54	RON 28,00	RON 435,12	82,67 RON	517,79 RON
7	poliplan	1	26,88	RON 28,00	RON 752,64	143,00 RON	895,64 RON
8	poliplan	1	43,26	RON 28,00	RON 1.211,28	230,14 RON	1.441,42 RON
9	poliplan	1	43,26	RON 28,00	RON 1.211,28	230,14 RON	1.441,42 RON
10	poliplan	1	37,8	RON 28,00	RON 1.058,40	201,10 RON	1.259,50 RON
11	poliplan	1	35,28	RON 28,00	RON 987,84	187,69 RON	1.175,53 RON
12	poliplan	1	22,68	RON 28,00	RON 635,04	120,66 RON	755,70 RON
13	poliplan	1	35,28	RON 28,00	RON 987,84	187,69 RON	1.175,53 RON
14	poliplan	1	41,16	RON 28,00	RON 1.152,48	218,97 RON	1.371,45 RON
15	poliplan	1	34,86	RON 28,00	RON 976,08	185,46 RON	1.161,54 RON
16	poliplan	1	35,28	RON 28,00	RON 987,84	187,69 RON	1.175,53 RON
17	poliplan	1	34,86	RON 28,00	RON 976,08	185,46 RON	1.161,54 RON
18	poliplan	1	41,16	RON 28,00	RON 1.152,48	218,97 RON	1.371,45 RON
19	poliplan	2	45,76	RON 28,00	RON 1.281,28	243,44 RON	1.524,72 RON
20	poliplan	4	73,92	RON 28,00	RON 2.069,76	393,25 RON	2.463,01 RON
21	poliplan	2	15	RON 28,00	RON 420,00	79,80 RON	499,80 RON

22	poliplan	1	43,26	RON 28,00	RON 1.211,28	230,14 RON	1.441,42 RON
23	poliplan	2	94,92	RON 28,00	RON 2.657,76	504,97 RON	3.162,73 RON
24	poliplan	1	33,84	RON 28,00	RON 947,52	180,03 RON	1.127,55 RON
25	poliplan	2	25,84	RON 28,00	RON 723,52	137,47 RON	860,99 RON
26	poliplan	1	300	RON 28,00	RON 8.400,00	1.596,00 RON	9.996,00 RON
27	poliplan	1	300	RON 28,00	RON 8.400,00	1.596,00 RON	9.996,00 RON
28	poliplan	12	54	RON 28,00	RON 1.512,00	287,28 RON	1.799,28 RON
29	poliplan	6	6	RON 28,00	RON 168,00	31,92 RON	199,92 RON
30	poliplan	14	84	RON 28,00	RON 2.352,00	446,88 RON	2.798,88 RON
31	poliplan	4	18	RON 28,00	RON 504,00	95,76 RON	599,76 RON
32	poliplan	1	78	RON 28,00	RON 2.184,00	414,96 RON	2.598,96 RON
33	poliplan	1	55	RON 28,00	RON 1.540,00	292,60 RON	1.832,60 RON
34	forex	5	15	RON 28,00	RON 420,00	79,80 RON	499,80 RON
35	forex	12	36	RON 28,00	RON 1.008,00	191,52 RON	1.199,52 RON
36	backlit	4	12	RON 28,00	RON 336,00	63,84 RON	399,84 RON

GRAFICA SI DTP (desktop publishing - pregatirea documentelor pentru productie)

37	Design (1854 mp)	1	RON 8.500,00	RON 8.500,00	1.615,00 RON	10.115,00 RON
38	DTP (1854 mp)	1	RON 4.500,00	RON 4.500,00	855,00 RON	5.355,00 RON

MONTARE / DEMONTARE, TRANSPORT

39	Echipa 10 oameni (3 zile montare, 1 demontare) - 2305 mp	2305	RON 16,00	RON 36.880,00	7.007,20 RON	43.887,20 RON
40	Transport echipamente tur-retur	1	RON 1.398,00	RON 1.398,00	265,62 RON	1.663,62 RON
Total				103.216,88 RON	19.611,21 RON	122.828,09 RON

Prezenta anexa a fost încheiata astăzi **29.11.2018** în 2 (două) exemplare originale, un exemplar pentru Prestator și unul pentru Achizitor, fiecare dintre acestea având aceeași valoare juridică.

ARCUB

SC Brainstorming Services SRL

DIRECTOR
[Redacted]

[Redacted]
[Redacted]

DIRECTOR ADJUNCT,
[Redacted]

VIZA CFP
[Redacted]

JURIDIC,
[Redacted]